
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 23-12-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 74 DEL 23-12-2024 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI 

 
Oggi  ventitre del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 14:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bergamini Davide Presente  Bizzarri Ennio Presente 
Zanella Mauro Presente  Spath Oskar Presente 
Altieri Fabio Presente  Pancaldi Lisa Presente 
Lambertini Francesca Presente  Ilacqua Salvatore Assente 
Balestra Luigi Presente  Guidetti Olao Presente 
Gardenghi Umberto Presente  De Michele Agnese Presente 
Patroncini Daniela Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Veronese Pietro. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Bergamini Davide nella sua qualità di 
SIndaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 23-12-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’articolo 162 del TUEL dispone che il Comune deliberi annualmente il bilancio di 
previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 
 
Visto l’articolo 170 del Tuel “Documento unico di programmazione” secondo cui: “Il Documento 
unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione”; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale nr. 65 della seduta odierna con la quale in 
precedenza è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 
Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V n. 4426 del 17 maggio 2024 che conferma la 
possibilità di approvare nella stessa seduta consiliare il Documento Unico di Programmazione ed il 
Bilancio di Previsione purchè sia rispettata la corretta sequenza che prevede il documento 
programmatico propedeutico rispetto all’esame ed all’approvazione dei documenti di bilancio;  
 
Richiamati gli articoli 151 e 174 del TUEL che fissano le competenze ed i termini per 
l’approvazione del bilancio di previsione triennale da parte degli Enti Locali; 
 
Considerato che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2000, n. 42; 
 
Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126-201, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all’articolo 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Considerato che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118-2011 prevedono la 
classificazione delle voci di spesa per missioni e programmi di cui agli articoli, 13 e 14 del citato D. 
Lgs. 118-2011 e la introduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di 
spesa; 
 
Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
Considerato che dal 01-01-2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 
Dato atto inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni di entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 23-12-2024 

pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 151, comma1, del D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione DUP 2025/2027; 
 
Visti gli schemi del Bilancio di previsione 2025 - 2027, allegato A); 
 
Vista la Nota Integrativa, avente una funzione descrittiva, informativa ed esplicativa dei dati 
quantitativi esposti negli schemi di bilancio, allegato B); 
 
Visto il c. 3 dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118 del 2011, il quale prevede che gli enti locali adottano 
un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, 
allegato C); 
 
Visto il prospetto che contiene la proposta di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e 
di articolazione dei programmi di spesa in macroaggregati che sarà trasmesso a fini solo 
conoscitivi al Consiglio Comunale, ai sensi del punto 9.3 del principio contabile applicato della 
programmazione allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118 del 2011 ss.mm.ii allegato D); 
 
Acquisito il parere espresso dall’Organo di revisione economico finanziaria giusto verbale n. 14 in 
data 18.12.2024 allegato (E) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, acquisito al 
Protocollo dell'Ente con PG n.18035 del 20.12.2024; 
 
 
Visti: 
- il D. Lgs 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 
il Regolamento di Contabilità; 

 
Visti gli uniti pareri favorevoli del Responsabile del Settore Bilancio in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile; 
 
 
CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri Pancaldi, Guidetti, De Michele), astenuti n. 0 
espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2025-2027 con i relativi allegati A), B), C), D) ed 
E); 

 
2. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 

cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale; 

 
Con separata votazione avente il seguente esito: voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri 
Pancaldi, Guidetti, De Michele), astenuti n. 0 espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 
del 2000 al fine di garantire i tempi previsti per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario. 
 
 
 
 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 23-12-2024 

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati 
integralmente nella registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla 
voce Il Consiglio Comunale. 
 
link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/ 
 
 
  

https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/


 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 23-12-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SIndaco IL Segretario Comunale 

 Bergamini Davide  Veronese Pietro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


